referre illa, debeat si, romano labante imperio, non in eam conditionem deciderit, in quam Assyrii, Chaldaei, Medi, Persæque et Macedones populi, multos antea dominati perannos, commutata deinde temporum vice, dilapsi fuerant. Etenim nemo prudens ignorat, per sanctissimam Christi religionem, effectum esse ut Italia, non solum a tot ac tantis quibus obruebatur errorum tenebris fuerit erepta, verum etiam, ut inter antiqui illius imperii ruinas et barbarorum tota Europa grassantium incursions, ad eam nihilominus gloriam et magnitudinem præceteris totius mundi nationibus se provectam conspiceret, *ut per sacram Petri cathedram, singulari Dei beneficio in ispa collocatam*, latius atque solidius præsideret religione divina, quam præfuerat olim dominatione terrena.

Atque ex ipso hoc apostolicæ habendæ sedis singulari privilegio et ex religione catholica firmiores, exinde in Italie populis radices obtinente, alia porro per multa eademque insignia beneficia profecta sunt. Siquidem sanctissima Christi religio veræ sapientiæ magistra, humanitatis vindex ac virtutum omnium fœcunda parens, avertit quidem Italorum animos ab infelici eis illius gloriæ splendore, quam illorum majores, in perpetuo bellorum tumultu, in exterorum oppressione, atque in longo maximo hominum numero, ex eo quod vigeat jure belli, ad durissimam captivatem redigendo, posuerant, sed una simul Italos ipsos, catholiciæ veritatis sua luce collustratos, ad sectandam justitiam et misericordiam, atque adeo ad præclara etiam pietatis in Deum et beneficentiæ erga homines œmulanda opera excitavit. Hinc in præcipuis Italie urbibus admirari est, sacra templa et alia christianorum temporum monumenta, haudquaquam per cruentos labores hominum sub captivitate gementium, sed ingenuo vivificæ caritatis studio confecta, et pia cujusque generis instituta quæ, sive ad religionis exercitia, sive ad educationem juventulis et litteras, artes disciplinas rite excolendas, sive ad miserorum ægritudines et indigentias sublevandas, comparata sunt. Hæc igitur divina religio in qua, tot quidem nominibus, Italie salus felicitas et gloria continetur, hæc scilicet religio illa est quam ab Italie populis rejiciendam inelamant. Lacrymas cohibere non possumus venerabiles Fratres, dum conspiciamus aliquos nunc Italos reperiri improbos adeo, misereque illusos, ut pravis impiorum hominum plaudentes doctrinis, in tantam Italie perniciem conspire cum ipsis non reformidant. (Lettre encyclélique de Pie IX, *Nostis nobiscum*, 8 décembre 1849.)